PAGE

[image: image2.png]ok
N

администрация ЧЕЛБАССКОГО сельскоГО  поселениЯ
Каневского  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2014

    № 65
ст-ца Челбасская
Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение           безопасности дорожного движения в Челбасском сельском поселении на 2014 год»

          В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 года      № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», распоряжением                    правительства Российской Федерации от 27 октября 2012 года № 1995-р              «Об утверждении Концепции  федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации           местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю :

         1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение                   безопасности дорожного движения в Челбасском сельском поселении на 2014 год» (прилагается).

         2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
         3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель главы, начальник

общего отдела администрации
Челбасского сельского поселения

    В.В.Борисов

         Приложение

         к постановлению администрации

                                                                                Челбасского сельского поселения

Каневского района

                                                                                от 15.04.2014 №65
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ЧЕЛБАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
В ЧЕЛБАССКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

на 2014 год»
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Челбасском сельском поселении на 2014 год»

Наименование           Муниципальная целевая программа «Повышение
                                    безопасности дорожного движения
Программы                в Челбасском сельском поселении на 2014 год»

                                    (далее – Программа)

Основания для           Закон Российской Федерации от 10 декабря 1995 года

разработки                  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Программы                 распоряжение  Правительства Российской Федерации от
                                     27 октября 2012 года № 1995-р «Об утверждении

                                     Концепции  федеральной целевой              программы
                                     «Повышение безопасности дорожного движения
                                     в 2013-2020 годах»;  Закон Российской Федерации
                                     от 06 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах
                                     организации местного самоуправления в Российской

                                     Федерации»

Разработчики             Администрация Челбасского сельского поселения
Программы

Цели Программы:    - сокращение количества дорожно-транспортных проис-

                                     шествий с пострадавшими;

                                   - сокращение количества лиц, погибших в результате до-

                                     рожно-транспортных происшествий;

                                   -охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их

                                    прав и законных интересов;

                                   -защита интересов муниципального образования Челбасс-

                                    кое сельское поселение путем предупреждения дорожно-
                                    транспортных происшествий, снижения тяжести их пос-

                                    ледствий.

Задачи программы: -предупреждение опасного поведения участников

                                   дорожного движения;
                                  -сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

                                  -совершенствование организации движения транспорта и

                                   пешеходов в населенных пунктах.

Сроки реализации

Программы              2014 год

Объемы и источники     - Общий объем финансирования Программы составляет

финансирования               100000 (сто тысяч)

                                            рублей 00 копеек
Программы                        бюджетное финансирование

Организация контроля     Администрация Челбасского сельского поселения;

над исполнением              Совет Челбасского сельского поселения.

Программы

I.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
            Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом

(далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры  потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплины участков дорожного движения.

             Аварийность на дорогах в сельском поселении объясняется следующими основными причинами:

           -постоянно возрастающая мобильность населения;

           -нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

           Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.
            Ухудшение обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют реализации долгосрочной государственной политики, координация усилий государства и общества, концентрации краевых и местных ресурсов, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и органов государственной власти Краснодарского  края, общественных институтов и негосударственных структур при возможно более полном учете интересов граждан.

            Существующая система обеспечения безопасности дорожного движения характеризуется недостаточной комплексностью и отсутствием эффективного механизма координации действий органов исполнительной власти,  что ведет к разобщенности при осуществлении деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

            Сложившееся положение дел  усугубляется  неэффективным использованием реальных рычагов воздействия на негативные процессы, происходящие в области обеспечения безопасности дорожного движения.
          В условиях отсутствия комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, ситуация будет ухудшаться.
          Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

          - социально-экономическая острота проблема обеспечения  безопасности дорожного движения;
          - межотраслевой и межведомственный характер проблемы.
         Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

         - развитие и использование научного потенциала при исследовании причин  возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также  формирование основ и приоритетных направлений профилактики  дорожно-транспортных  происшествий и снижения тяжести их последствий;

         - реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.
II. Основные цели и задачи Программы
           Целями Программы являются сокращение в 1,2 раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и на  8% - количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2014 году по сравнению с 2013 годом.
          Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

          - предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

          - сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

          - совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах.

III.Мероприятия программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Объем

финансирования

(руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Нанесение линий дорожной разметки 1.14.1    (Пешеходных переходов) на дорогах станицы
	2014г.
	33000

	2
	Ремонт пешеходных дорожек и тротуаров в населенных пунктах
	        2014г.
	33500

	3
	Установка (замена) плоских дорожных знаков
	2014г.
	33500

	Всего финансирование по годам:
	2014г.
	100000

           Объемы финансирования Программы на 2014 год за счет бюджетного финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению финансового года в установленном законом порядке.

IV. Социально-экономические последствия реализации Программы
           Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны сокращения числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

           По итогам реализации Программы к 2015 году ожидается сокращение количества погибших и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

           Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, ожидается за счет повышения правого сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в населенных  пунктах.

V. Критерии выполнения Программы
           Основными критериями выполнения мероприятий Программы являются сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и сокращение количества лиц, погибших в них.

         Показателями, которыми прямо или косвенно оценивается выполнение мероприятий Программы, также являются:

         - в части формирования стереотипов безопасности поведения на улицах и дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма-

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий из-за нарушений правил дорожного движения детьми в возрасте до 16 лет на 3-5%;

          - в части повышения безопасности дорожного движения в населенных пунктах;

          - ремонт пешеходных дорожек и тротуаров в населенных пунктах 0,6 км.);

          - установка (замена) плоских дорожных знаков на улицах сельского поселения (50 штук);

VI. Организация управления программой
и контроль за  ее реализацией

           Организация управления и текущий контроль за реализацией программы, планирование и общую координацию работ осуществляет администрация Челбасского сельского поселения и Совет  Челбасского сельского поселения.

         Финансовый контроль за целевым использованием средств осуществляет администрации Челбасского сельского поселения и Совет Челбасского сельского поселения.
Ведущий специалист общего отдела
администрации Челбасского сельского
поселения Каневского района
               А.В.Завгородний
[image: image1]